
平成 30 年 8 月 22 日 

父母教師会会員 各位 

 

平成 30 年度父母教師会教養研修の御案内（参加申込書） 

 

仙台一高父母教師会研修委員会 

 

 残暑の候 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、仙台一高父母教師会では、毎年秋に「教養研修」と銘打ち、保護者の皆様と教職員とで、教

養を深め、あわせて親交を深めるために小旅行を実施しております。今年度は、山形県村山方面（山

形市・寒河江市・朝日町）の探訪を下記の要領で行うこととなりました。 

 会員の方ならどなたでもご参加頂けますので、お気軽にお申し込み下さいますよう、ご案内申し上

げます。ご夫婦での参加も大歓迎です。（保護者以外のご家族はご遠慮下さい） 

 

１ 日 時 平成 30 年 10 月 6 日(土) 8:30～18:00 

２ 日 程  8：30 仙台駅東口・観光バスプール出発（大型貸切バス） 

          仙台宮城 IC～東北道～山形道～山形蔵王 IC 

      10：00 シベールの杜（山形市・トイレ休憩） 

      11：00 鳥海月山両所宮（山形市） 

13：00 チェリーランド寒河江（昼食・お土産） 

        15：00 朝日町ワイン 

            寒河江 IC～山形道～東北道～仙台宮城 IC 

      18：00 仙台駅東口（観光バスプール）帰着・解散 

 

３ 参加申込 ○参加料 ３，５００円(昼食代等含む)を添え、学級担任または事務局･柴崎か平内（外

国語科研究室）までお申し込み下さい。（お釣りの無いようにお願いします） 

       ○締め切りは 8 月 31 日(金)です。誠に恐縮ではございますが締め切り日前でも定員 

（１２０名）になり次第締め切りとさせていただきますので、早めのお申し込みを 

お願いいたします。 

                                              

 

平成 30 年度父母教師会教養研修 参加申込書 

 

参加者芳名                 様    申込日  月  日（必ずご記入下さい） 

 

お子様の名前   年  組   番 氏名           部活動             部 

 

電話番号 自宅      －     －         携帯    －       －        

                                                           └さしつかえなければご記入下さい 

                                              

 

平成 30 年度父母教師会教養研修 領収書 

 

参加者芳名                 様 

金３５００円 
但し、父母教師会教養研修参加費として正に受領致しました。 

 

                   平成 30 年  月   日 仙台一高父母教師会事務局  印 

※時間はおよその目安です。見学場所 

については裏面を御覧下さい。お申し込

み頂いた方には，後日詳しい日程等をお

届けします。 

キ リ ト リ  



○鳥海
ちょうかい

月山
がっさん

両所 宮
りょうしょのみや

（山形市）で合格祈願、歴史的建造物等について神主さんのお話を伺います 

「鳥海月山両所宮」は、社伝では、源頼義が安倍貞任討

伐にあたって鳥海・月山の両神に戦勝祈願に戦勝を祈願し、

勝利したので、1063 年にその報賽として最上郷山形に社殿

を造営したのに始まる、と伝えられています。  

1573 年～1591 年（天正年間）には、当地の領主である

最上義光（もがみ・よしあき）が社領を寄進し、以降、最

上氏の崇敬社となり、江戸時代には歴代山形藩主の崇敬を

受けました。  

本殿は最上義光の時代に大修理が加えられましたが、寛永年間に焼失し、享保年間に再建されたも

のだそうです。  

御祭神には、鳥海山の神である倉稲魂命、月山の神である月夜見命を祀っています。主な御利益は、

厄除け、勝運、武芸上達、開運、家内安全等とされています。境内の金井の泉は、金井の庄の起源と

され、また、金売吉次の金洗いの井戸とも伝えられています。また、入口の山門は、1783 年の建立と

され、高荘な楼門であり、現在は随神門と称されています。また、境内の城輪神社の社殿は、桃山時

代に造られたものです。本社本殿含めて、市の有形文化財に指定されています。  

 

○昼食はチェリーランド寒河江（寒河江市）にて山形の美味

しい郷土料理をいただきます♪ 

山形県内各地の四季折々の名産品や選りすぐりの工芸品

を販売し、レストランでは自慢の料理を準備して山形の魅力

とおいししさを存分に堪能いただける一大観光物産センター

です。  

隣接のさくらんぼ会館は、寒河江におけるさくらんぼの歴史や栽培に関する資料を展示した日本初

のさくらんぼ資料館です。また、地元の素材などを活かした個性豊かなアイスも販売しており、年間

を通して人気を集めています。  

 

○最後は朝日町ワイン城で山形産の風味豊かなワインを試飲しましょう！ 

山形の風土に根ざしたワイナリーで、長い伝統と経験を踏

まえながら、良質のぶどうと最新の醸造技術により、風味際

立つかぐわしいワインを醸し出しています。  

 2016Ｇ７伊勢志摩サミットで朝日町ワインが提供されま

した。  

目の前には自社ぶどう畑が広がり、びん詰工程などを見学

しながら 20 種類を超えるワインとブランデーの試飲ができます。  


